
Via Puccini n. 8 33074 Fontanafredda (Pordenone) Tel. 0434 567611
www.comune.fontanafredda.pn.it   info@comune.fontanafredda.pn.it   comune.fontanafredda@certgov.fvg.it

C.F. e Partita IVA 00162440937

COPIA

Area 2 - Servizi Territoriali

DETERMINAZIONE N. 410
del 14-09-2020

Reg. Settore 200

Oggetto:Lavori di manutenzione straordinaria spogliatoi stadio comunale "O.
Tognon". Determina a contrarre

CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n. 36 del 17.06.2020 il sottoscritto è stato nominato Responsabile
dell’Area con affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del D.Lgs 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei Responsabili
degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi
l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed amministrativo che impegnano
l’Amministrazione Comunale verso l’esterno;

RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi attualmente
vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli Uffici e che
stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di gestione che assumono
la forma della “determinazione”;

VISTE:
la deliberazione consiliare n. 69 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
la deliberazione consiliare n. 70 del 30/12/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 410 del 14-09-2020  - Comune di Fontanafredda

http://www.comune.fontanafredda.pn.it
mailto:info@comune.fontanafredda.pn.it
mailto:comune.fontanafredda@certgov.fvg.it


N. 410

RICHIAMATA deliberazione n. 69 del 11/07/2019 della Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2019-2021 ed il Piano degli obiettivi e della performance 2019/2021 e quindi sono
state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per l’attuazione dei programmi;

ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo preventivo di
regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.

VISTI:
lo Statuto comunale;
il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;
il Regolamento di Contabilità;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

Premesso che negli atti programmatori dell’Ente, ed in particolare nel Piano Triennale dei lavori pubblici
2020-2022 ed elenco annuale 2020, approvati con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 68 del
30.12.2019 e successivamente aggiornati con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 12.06.2020, n.
26 del 16.07.2020 e, da ultimo, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 07.09.2020, è prevista
l’opera pubblica denominata “lavori di manutenzione straordinaria spogliatoi stadio comunale O. Tognon”;

Dato atto che l’opera, dell’importo complessivo previsto di € 204.000,00.-, sarà finanziata come segue:
€ 90.000,00 con il contributo di cui all’art. 1 comma 29 della Legge 27.12.2019 n. 160 (Legge Finanziaria

2020)
€ 114.000,00con fondi propri comunali

Ricordato che:
con la Legge 27.12.2019, n. 160/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020
e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, pubblicata su S.O. n. 45 alla G.U. n. 304/2019, lo
Stato, al fine di favorire gli investimenti, mette a disposizione risorse, a favore degli enti locali, per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile come previsto all’articolo 1 commi dal 29 al 37;
il decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 disciplina il finanziamento di cui sopra e
individua i comuni che risultano beneficiari del contributo e l’importo assegnato;
questo Ente, cosi come previsto dal suddetto decreto, risulta beneficiario di un contributo in conto
capitale di Euro 90.000,00;
tra gli obiettivi dell’amministrazione Comunale rientra l’intervento relativo all'efficientamento
energetico degli spogliatoi del Campo n. 2 dello Stadio O. Tognon, intervento contemplato nella
Legge n. 160/2019;
l’intervento è inserito nella programmazione dell’Ente, ed in particolare nel Programma Triennale
delle oo.pp. 2020-2022 ed elenco annuale 2020, approvati con Deliberazione Consiliare n. 68 del
30.12.2019 e successivamente aggiornato con Deliberazioni Consiliari n. 8 del 12.06.2020, n. 26 del
16.07.2020 e, da ultimo, con deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 07.09.2020;
che i lavori dovranno essere iniziati entro il termine del 15 settembre 2020;

Richiamata la Determinazione n. 404 del 10.09.2020, con la quale è stato affidato all’arch. Paolo Masia,
dello studio professionale Arknmore, avente sede a Vicenza – Strada verso Padova n. 114 – c.f.
MSAPLA80E14I452R – p.i. 02236610909, l’incarico professionale relativo alla progettazione, il
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la direzione lavori, riferiti
all’intervento sopra descritto;

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 410 del 14-09-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 410

Vista la delibera di giunta n. 82 del 10.09.2020 con la quale è stato approvato il progetto
definitivo-esecutivo dei lavori, redatto dal professionista arch. Paolo Masia, progetto dell’importo
complessivo di € 204.000,00.- esponente il seguente quadro economico di spesa:

A) Somme a base d’appalto:
- importo lavori
- oneri sicurezza non soggetti a ribasso

€  145.000,00
€      4.000,00

€  149.000,00

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
- iva sui lavori e oneri sicurezza €    14.900,00
- spese tecniche comprese di cassa previdenziale
- spese per pratica conto termico

€    21.840,00
€      5.000,00

- Incentivo art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 €      2.980,00
- imprevisti €    10.280,00

S o m m a n o €    55.000,00
Importo complessivo di progetto €  204.000,00

Ritenuto che per l’affidamento dei lavori si procederà in maniera autonoma, dando atto che tali interventi
rientrano tra quelli eseguibili ai sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a), mediante
affidamento diretto, così come modificato dall'art. 2 (c. 2, lett. a) dal relativo D.L. n. 76 del 16/07/2020
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale “e s.m.i., che per affidamenti di importo
inferiore a 150.000 euro, prevede la possibilità di affidamento diretto, anche senza previa consultazione di
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”, con il criterio del minor prezzo ai
sensi dell'art 95, comma 4, lett. b) del citato D.Lgs. 50/2016 ;

Dato atto che la procedura di affidamento verrà svolta per mezzo della piattaforma telematica di
negoziazione “eAppalti FVG”, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. all’interno della quale sarà
presente la relativa lettera d’invito e la documentazione richiesta per luogo alla procedura;

Dato atto che il progetto definitivo-esecutivo è stato validato dal Responsabile del Procedimento all'uopo
incaricato, prima di procedere all’affidamento dei lavori;

Dato atto che il criterio di aggiudicazione sarà quello del “Minor prezzo” ai sensi art. 95, comma 4, lettera a)
del D.Lgs. 50/2016, in ribasso percentuale unico sull’elenco prezzi;

Dato atto che la categoria prevalente dell’appalto risulta essere la OG1 – Edifici civili e industriali;

Ritenuto di dare seguito alle procedure di affidamento delle opere nelle tempistiche indicate;

Preso atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 e s.m.i., in esecuzione delle
disposizioni di cui alla Determinazione n. 10 del 22.12.2010 emanate dall’Autorità per la Vigilanza sui
Contratti Pubblici, il CIG attribuito per tale affidamento è il seguente: 8433270A8D;

Ricordato che il Cup dell’opera è il seguente: G39H20000120005;

DETERMINA

Per quanto espresso nelle premesse del presente atto che qui si intendono integralmente richiamate

DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e contestuale del presente provvedimento;1)

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 410 del 14-09-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 410

DI DARE ATTO che la spesa complessiva per i lavori in questione ammonta ad € 204.000,00 di cui €2)
149.000,00 per lavori, al lordo degli oneri per la sicurezza di € 5.000,00 non soggetti a ribasso di
gara ed a € 55.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione secondo il seguente quadro
economico di spesa, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 10.09.2020:

A) Somme a base d’appalto:
- importo lavori
- oneri sicurezza non soggetti a ribasso

€  145.000,00
€      4.000,00

€  149.000,00

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:
- iva sui lavori e oneri sicurezza €    14.900,00
- spese tecniche comprese di cassa previdenziale
- spese per pratica conto termico

€    21.840,00
€      5.000,00

- Incentivo art. 113 D. Lgs. n. 50/2016 €      2.980,00
- imprevisti €    10.280,00

S o m m a n o €    55.000,00
Importo complessivo di progetto €  204.000,00

DI DARE ATTO che l’opera sarà finanziata come segue:3)
€ 90.000,00 con il contributo di cui all’art. 1 comma 29 della Legge 27.12.2019 n. 160 (Legge

Finanziaria 2020)
€ 114.000,00con fondi propri comunali

e troverà imputazione all’ex capitolo 9653/10 di Bilancio – p.d.c.f. 2.02.01.09.016 – alla voce
“manutenzione straordinaria stadio comunale Tognon-spogliatoi”;

DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 è4)
il dott. pian. Alessio Prosser, funzionario responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali;

DI DARE ATTO che il Codice CUP appositamente acquisito per il presente procedimento è il5)
seguente: G39H20000120005, mentre il CIG riferito alla procedura di gara è 8433270A8D;

DI DARE ATTO che la procedura di affidamento verrà svolta per mezzo della piattaforma telematica6)
di negoziazione “eAppalti FVG”, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. all’interno della
quale sarà presente la relativa lettera d’invito e la documentazione richiesta per luogo alla
procedura di affidamento da effettuarsi ai sensi dell’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett.
a) del al D.Lgs 50/2016 “e s.m.i., mediante affidamento diretto, per affidamenti di importo inferiore
a 150.000 euro, che prevede la possibilità di affidamento diretto, anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art 95, comma 4, lett.
b) del citato D.Lgs. 50/2016”;

DI AUTORIZZARE gli uffici competenti all’avvio delle procedure per l’appalto dei lavori secondo le7)
procedure di legge indicate in premessa;

DI PRENOTARE, ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, la spesa complessiva presunta8)
di € 163.900,00 (I.V.A al 10% inclusa) capitolo 9653/10, del bilancio corrente, ove trova
stanziamento l’opera

DI DARE ATTO che per effetto dell’affidamento succitato il cronoprogramma finanziario dell’opera9)
pubblica in parola, che attualmente risulta essere il seguente:

Cronoprogramma  finanziario 2019 2020 2021
Stanziamento € 204.000,00
Stanziamento  F.p.v.

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 410 del 14-09-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 410

impegni

viene così aggiornato:

Cronoprogramma  finanziario 2019 2020 2021
Stanziamento € 204.000,00
Stanziamento  F.p.v.
impegni € 185.740,00

DI PROVVEDERE alle pubblicazioni inerenti gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di cui10)
al D.lgs. 33/2013.

DI RITENERE CHE, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato11)
l’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in
riferimento a quanto previsto dal piano anticorruzione 2020 – 2022 adottato con deliberazione di
giunta comunale n. 7 del 27.01.2020.

Il Responsabile di Area

F.to Prosser Alessio

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 410 del 14-09-2020  - Comune di Fontanafredda



N. 410

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto
esecutivo in data 14-09-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   952 del 14-09-2020  a Competenza   CIG 8433270A8D

Missione Programma 5° livello 06.01-2.02.01.09.016 Impianti sportivi

Capitolo       9653 Articolo    10 MANUTENZIONE STRAORDINARIA STADIO COMUNALE TOGNON - SPOGLIATOI
Causale Lavori di manutenzione straordinaria spogliatoi stadio comunale "O. Tognon". Determina a

contrarre

Importo  2020 €. 163.900,00

Il Responsabile
F.to  Toneguzzo Barbara

Determinazione Settore Area 2 - Servizi Territoriali n. 410 del 14-09-2020  - Comune di Fontanafredda


